## Instructions and Procedure for online submission of Application Form

Please read the instructions, procedure and Information Brochure carefully before you start filling the Application Form.

आवेदन पत्र भरना शुरू करने से पहले कृपया निर्देश, प्रक्रिया और सूचना विवरणिका को ध्यान से पढ़ें।

Candidate must apply for UPJEE(POLYTECHNIC) - 2022 only through official website https://jeecup.admissions.nic.in or www.jeecup.org

उम्मीदवार UPJEE(POLYTECHNIC) - 2022 के लिए केवल आधिकारिक वेबसाइट https://jeecup.admissions.nic.in या www.jeecup.org के माध्यम से आवेदन करें।

Please ensure your eligibility as per the criteria laid down for UPJEE (POLYTECHNIC) – 2022.

कृपया UPJEE (POLYTECHNIC) -2022 के लिए निर्धारित मानदंड के अनुसार अपनी पात्रता सुनिश्चित करें।

Examination Fees: The fee for UPJEE (POLYTECHNIC) – 2022 is as follows:

परीक्षा श्ल्क : UPJEE (POLYTECHNIC) – 2022 के लिए श्ल्क इस प्रकार है:

Category Fee Amount

General / OBC Rs. 300/- per form + Bank Charges

SC / ST Rs. 200/- per form + Bank Charges

The fee can be submitted by netbanking /credit/debit card of any Bank or through e-Challan at any branch of State Bank of India.

आवेदन शुल्क किसी भी बैंक की नेटबैंकिंग / क्रेडिट / डेबिट कार्ड अथवा भारतीय स्टेट बैंक की किसी भी शाखा में ई-चालान के माध्यम से जमा किया जा सकता है।

Candidate is allowed to submit maximum THREE(3) applications, one application in Group- A, one application in any of Group- E1/E2 and one application in rest any of Other Groups (B, C, D, F, G, H, I, K1, K2, K3, K4, K5, K6, K7 and K8).

अभ्यर्थी अधिकतम तीन (3) आवेदन कर सकता है, एक आवेदन ग्रुप-A में, एक आवेदन ग्रुप-E1/E2 में से एवं एक आवेदन शेष अन्य ग्रुप (B, C, D, F, G, H, I, K1, K2, K3, K4, K5, K6, K7 and K8) में से।

Candidate must be above 14 years of age on or before 01/07/2022.

01/07/2022 को या उससे पहले उम्मीदवार 14 वर्ष से अधिक आय् का होना चाहिए।

Application Procedure: 5 Simple Steps to be followed to apply online

आवेदन प्रक्रिया: ऑनलाइन आवेदन करने के लिए 5 सरल चरणों का पालन किया जाना चाहिए।

Step 1: Apply for Online Registration and choose your Password and note down system generated Application Number.

ऑनलाइन पंजीकरण के लिए आवेदन करें और अपना पासवर्ड चुनें और सिस्टम द्वारा जेनरेट की गई आवेदन संख्या को नोट करें। The candidate should fill all the details while filling the Online Registration Form and also required to create PASSWORD and enter captcha. After successful submission of the data, Application number will be generated and it will be used to complete the remaining Steps of the Application Form and also required for all future correspondence. For subsequent logins, candidate will be able to login directly with his/her respective system generated Application Number and chosen Password.

उम्मीदवार को ऑनलाइन पंजीकरण फॉर्म भरते समय सभी विवरणों को भरें और पासवर्ड और कैप्चा प्रवेश करने की आवश्यकता है। डेटा जमा करने के बाद, आवेदन संख्या उत्पन्न की जाएगी और इसका उपयोग आवेदन पत्र के शेष चरणों को पूरा करने के लिए किया जाएगा और भविष्य के सभी पत्राचार के लिए भी आवश्यक होगा। बाद के लॉग-इन के लिए, उम्मीदवार सीधे अपने संबंधित सिस्टम जेनरेट किए गए एप्लिकेशन नंबर और चुने गए पासवर्ड से लॉगिन कर पाएंगे।

Step 2: Fill Online Application Form and candidate needs to fill up other personal information and choose examination city.

ऑनलाइन आवेदन पत्र भरें और उम्मीदवार को अन्य व्यक्तिगत जानकारी भरने और परीक्षा शहर चुनने की जरूरत है।

Step 3: Upload Scanned Images of Photograph and Signature:

फोटो और हस्ताक्षर की स्कैन छवि अपलोड करें:

The scanned images of photograph and Signature should be in jpg/jpeg format only.

फोटोग्राफ और हस्ताक्षर का इंप्रेशन की स्कैन छवियों को केवल jpg/jpeg प्रारूप में होना चाहिए।

Size of the photo image must be greater than 10 kb and less than 200 kb.

तस्वीर की छवि का आकार 10 केबी से अधिक और 200 केबी से कम होना चाहिए।

Size of the signature image must be greater than 4 kb and less than 30 kb.

हस्ताक्षर छवि का आकार 4 केबी से अधिक और 30 केबी से कम होना चाहिए।

Dimension of photograph image should be 3.5 cm(width) x 4.5 cm(Height) only.

तस्वीर की छवि का आकार 3.5 सेमी (चौड़ाई) x 4.5 सेमी (ऊंचाई) होना चाहिए।

Dimension of signature image should be 3.5 cm(length) x 1.5 cm(Height) only.

हस्ताक्षर छवि का आकार 3.5 सेमी (लंबाई) x 1.5 सेमी (ऊंचाई) होना चाहिए।

Step 4: Pay Examination Fee by netbanking/credit/debit card of State Bank of India / ICICI Bank or through e-Challan at any branch of State Bank of India:

Payment by netbanking/Debit/Credit Card: The candidate has to select Netbanking/Debit/Credit Card option to pay the application fee and follow the online instruction to complete the payment of fee. After successful payment, candidate will be able to print the acknowledgment Page. In case the acknowledgment page is not generated after payment of fee then the transaction is cancelled and amount will be refunded to the candidate account and however the candidate has to make another transaction till the Acknowledgment Page is not generated.

स्टेट बैंक ऑफ इंडिया / आईसीआईसीआई बैंक के नेटबैंकिंग / क्रेडिट / डेबिट कार्ड द्वारा या भारतीय स्टेट बैंक की किसी भी शाखा में ई-चालान के माध्यम से परीक्षा शुल्क का भुगतान करें : नेटबैंकिंग / डेबिट / क्रेडिट कार्ड द्वारा भुगतान: उम्मीदवार को आवेदन शुल्क का भुगतान करने के लिए नेटबैंकिंग / डेबिट / क्रेडिट कार्ड विकल्प चुनना होगा और शुल्क का भुगतान करने के लिए ऑनलाइन निर्देश का पालन करना होगा। सफल भुगतान के बाद, उम्मीदवार पावती पृष्ठ प्रिंट कर सकेंगे। यदि पावती पृष्ठ का भुगतान शुल्क के बाद उत्पन्न नहीं होता है तो लेनदेन रद्द कर दिया जाता है और उम्मीदवार के खाते में राशि लौटा दी जाती है, लेकिन उम्मीदवार को एक और लेनदेन करना पड़ता है जब तक कि पावती पृष्ठ तैयार नहीं हो जाता।

Payment by e-challan: The candidate has to deposit the application fee through e-Challan mode. As soon as he/she selects, an e-Challan will be generated containing specific details of the candidate along with amount to be paid. The candidate has to take a printout of the same and take it to the nearest branch of the bank for making payment. After the confirmation of fee deposited from Bank/JEECUP, the candidate will be able to print the Acknowledgment Page. In case the Acknowledgment Page is not generated, the candidate should contact the concerned branch to update his/her transaction.

चालान द्वारा भुगतान: उम्मीदवार को ई-चालान के माध्यम से आवेदन शुल्क जमा करना होगा। जैसे ही वह चयन करता है, एक ई-चालान का भुगतान किया जाएगा जिसमें राशि का भुगतान करने के लिए उम्मीदवार के विशिष्ट विवरण होंगे। उम्मीदवार को उसी का प्रिंटआउट लेना होगा और इसे भुगतान करने के लिए बैंक की निकटतम शाखा में ले जाना होगा। बैंक / JEECUP से जमा शुल्क की पुष्टि के बाद, उम्मीदवार पावती पृष्ठ प्रिंट करने में सक्षम होंगे। अगर पावती पृष्ठ प्राप्त नहीं किया जाता है, तो उम्मीदवार अपने संबंधित लेनदेन को अद्यतन करने के लिए संबंधित शाखा से संपर्क करना चाहिए।

NOTE: The Candidate will be able to modify/correct the particulars before the payment of fees. Once the payment of fee has been made / e-Challan downloaded, candidate particulars cannot be edited.

नोट : उम्मीदवार फीस के भुगतान से पहले विवरणों को संशोधित / सही कर पाएंगे। शुल्क का भुगतान / ई-चालान डाउनलोड करने के बाद, उम्मीदवार के विवरण संपादित नहीं किए जा सकते।

Step 5: Download Confirmation Page for future reference and keep it safe.

भविष्य के संदर्भ के लिए पृष्टि पृष्ठ डाउनलोड करें और इसे स्रक्षित रखें।

Important Instruction about PASSWORD

I. During online form filling, candidate will be required to choose PASSWORD and Security Question and its Answer. Candidate is advised to record/remember their password for all future logins.

ऑनलाइन फ़ॉर्म भरने के दौरान, उम्मीदवार को पासवर्ड और सुरक्षा प्रश्न और उसका जवाब चुनना होगा। उम्मीदवार को सलाह दी जाती है कि वे भविष्य के सभी लॉगिनों के लिए अपना पासवर्ड रिकॉर्ड / याद रखें।

II. For subsequent logins, candidate will be able to login directly with their respective system generated Application Number and the chosen Password.

बाद के लॉगिन के लिए, उम्मीदवार सीधे अपने संबंधित सिस्टम द्वारा बनाए गए आवेदन संख्या और चुने हुए पासवर्ड से सीधे प्रवेश कर पाएंगे। III. Candidate is advised not to disclose or share their password with anybody. Neither JEECUP nor NIC will be responsible for violation or misuse of the password of a candidate.

उम्मीदवार को सलाह दी जाती है कि वे अपने पासवर्ड का किसी के साथ खुलासा न करें। किसी भी उम्मीदवार के पासवर्ड के उल्लंघन या द्रुपयोग के लिए न तो JEECUP और न ही एनआईसी जिम्मेदार होगा।

IV. Candidate can change his/her passwords after login, if desired.

यदि वांछित हो तो उम्मीदवार लॉगिन के बाद अपने पासवर्ड बदल सकता है

V. Candidate should remember to log out at the end of their session so that the particulars of the candidate cannot be tampered or modified by unauthorized persons.

उम्मीदवार को अपने सत्र के अंत में लॉग आउट करने के लिए याद रखना चाहिए ताकि उम्मीदवार के विवरण में अनिधकृत व्यक्तियों द्वारा छेड़छाड़ या संशोधित नहीं किया जा सके।

How to reset your Password: The following options are available to reset Password:

अपना पासवर्ड रीसेट कैसे करें: पासवर्ड रीसेट करने के लिए निम्नलिखित विकल्प उपलब्ध हैं:

a. Using Security Question & its Answer you chosen during Form filling.

फॉर्म भरने के दौरान आपके द्वारा चूने गए स्रक्षा प्रश्न और इसका उत्तर का उपयोग करना।

b. Using a verification code sent via text message (SMS) to your Registered Mobile No.

अपने पंजीकृत मोबाइल नंबर पर पाठ संदेश (एसएमएस) के माध्यम से भेजे गए सत्यापन कोड का उपयोग करना।

c. Using a reset link sent via Email to your Registered Email address.

ईमेल के माध्यम से आपके पंजीकृत ईमेल पते पर भेजे गए रीसेट लिंक का उपयोग करना

All correspondence related to UPJEE(POLYTECHNIC) - 2021 should be addressed to:

UPJEE(POLYTECHNIC) - 2022 से संबंधित सभी पत्राचार को संबोधित किया जाना चाहिए।

The Secretary,

Joint Entrance Examination Council, Uttar Pradesh,

1, Guru Govind Singh Marg, Charbagh,

Lucknow (U.P.) - 226001

The application no. printed on the computer generated Acknowledgement Page must be mentioned in all such correspondences. It is therefore essential to note down the application number printed on the Acknowledgement Page.

आवेदन पत्र संख्या सभी पत्र-व्यवहार में मुद्रित किया जाना चाहिए। इसलिए आवेदक पृष्ठ पर मुद्रित आवेदन संख्या को नोट करना आवश्यक है

Helpline Nos. - 0522-2630106, 2630667, 2630695, 2636589, 2630678 (from 10.00 AM to 05.00 PM on all working days) e-mail-jeecuphelp@gmail.com.

I have downloaded Information Bulletin, read and understood all the Instructions therein as well as those mentioned above, and filling up the online application form accordingly.